

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh  
hợp nhất quý 2/2024

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT**  
(Quý II - 2024)

STT	CHỈ TIÊU	Mã	Quý 2/2023	Quý 2/2024	CHÊNH LỆCH	%
		số				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	146.001.322.279	232.868.343.576	86.867.021.297	159,50
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	98.765.675	18.950.000	(79.815.675)	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 10 = 10 - 01 )	10	145.902.556.604	232.849.393.576	86.946.836.972	159,59
4	Giá vốn hàng bán	11	114.898.067.855	184.740.908.803	69.842.840.948	160,79
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 20 = 10 - 11 )	20	31.004.488.749	48.108.484.773	17.103.996.024	155,17
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	38.163.396.594	23.970.109.686	(14.193.286.908)	62,81
7	Chi phí tài chính	22	266.894.639	306.149.802	39.255.163	114,71
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23	(32.239.726)	-	32.239.726	0,00
8	Chi phí bán hàng	24	4.385.572.588	4.763.464.224	377.891.636	108,62
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	25.215.222.624	19.952.660.858	(5.262.561.766)	79,13
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + ( 21 - 22 ) - ( 24 + 25 ) }	30	39.300.195.492	47.056.319.575	7.756.124.083	119,74
11	Thu nhập khác	31	10.289.667.060	53.352.889.956	43.063.222.896	518,51
12	Chi phí khác	32	4.568.077.703	8.751.786.254	4.183.708.551	191,59
13	Lợi nhuận khác ( 40 = 31 - 32 )	40	5.721.589.357	44.601.103.702	38.879.514.345	779,52
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	45.021.784.849	91.657.423.277	46.635.638.428	203,58
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	8.816.431.781	15.200.077.734	6.383.645.953	172,41
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	-	(3.245.192.187)	(3.245.192.187)	
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	36.205.353.068	79.702.537.730	43.497.184.662	220,14
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	28.880.564.369	73.102.014.250	44.221.449.881	253,12
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	7.324.788.699	6.600.523.480	(724.265.219)	
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	652	841		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	326	841		

**Giải Trình:**

Trong Quý II/2023: Sản lượng tiêu thụ là: 1.123,02 tấn; Giá bán bình quân: 34.261.945 VND/tấn.

Trong Quý II/2024: Sản lượng tiêu thụ là: 1.423,035 tấn; Giá bán bình quân: 42.789.461 VND/tấn.

Do:

+ Sản lượng tiêu thụ quý II/2024 cao hơn quý II/2023. Và giá bán bình quân cao hơn quý II/2023.

(giá bán bình quân quý II/2024 tăng: 8.527.516 VND/tấn hay tăng: 24,89 % so với quý II/2023).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý II/2024 tăng: 7.756.124.083 VND hay tăng 19,74% so với quý II/2023.

+ Lợi nhuận khác quý II/2024 tăng : 38.879.514.345 VND so với quý II/2023.

Do đó, lợi nhuận sau thuế quý II/2024 tăng : 43.497.184.662 VND hay giảm: 120,14% so với quý II/2023.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, N.Vu ( b )



TỔNG GIÁM ĐỐC

Hồ Cường